EPISTOLAE II DIONYSII ALEXANDRINI EPISCOPI AD DIONYSIUM ROMANUM, Seu Operis quod Elenchus et Apologia inscribebatur, fragmenta.

Ex primo libro,

1. Non enim erat tempus, quando Deus non erat Pater.

Et in sequentibus (inquit Athanasius) profitetur Christum semper esse, ut pote verbum et sapientiam et virtutem.

2. Neque vero Deus cum haec non peperisset [0119A] postea Filium genuit: sed quia Filius non a se ipso, verum a Patre habet esse.

Et post pauca de ipso Filio dicit:

3. Cum sit splendor lucis aeternae, prorsus et ipse aeternus est. Luce enim semper existente manifestum est et splendorem semper exsistere: eo quippe lux esse intelligitur, quod splendeat, ac fieri nequit ut lux non luceat. Rursum enim ad exempla veniamus. Si sol est, est quoque splendor, est et dies: horum si nihil est, multum abest ut sol adsit. Quod si sol aeternus esset, dies quoque numquam deficeret. Nunc autem (neque enim ita se res [0119B] habet) dies sole incipiente incipit, ac desinente desinit. Deus autem aeterna lux est, quae neque incoepit, neque deficiet unquam. Ipsi ergo praelucet ac coexsistit aeternus splendor, qui sine initio exsistens et semper genitus, ante eum emicat, quique est ea sapientia, quae dicit, Ego eram qua gaudebat: et delectabar quotidie ante faciem ejus omni tempore (Prov. VIII, 30).

Et paulo post sermonem de eodem sic prosequitur:

4. Cum ergo aeternus sit Pater, aeternus est et Filius, lumen de lumine. Ubi enim est genitor, est et proles. Si autem proles non est, quomodo et cuius potest esse genitor? Atqui ambo sunt, et semper sunt. Cum igitur Deus sit lux, Christus est splendor. Cum autem Spiritus sit, Spiritus enim, inquit, est Deus (Joan. IV, 24); congruenter rursum Christus vapor dicitur: Est enim, inquit, vapor virtutis Dei (Sap., VII, 25).

Rursumque dicit:

5. Solus autem Filius semper coexsistens Patri, et plenus eo qui est, ipse etiam est, cum sit ex Patre (ex Athan., ibid., n. 17).

[0118] 1. Οὐ γὰρ ἦν ὅτε ὁ Θεὸς οὐκ ἦν Πατήρ.

Καὶ τοῦτο οἶδεν

(ait Athanasius statim post)

ἐν τοῖς, ἔξῆς ἀεὶ τὸν Χριστὸν εἶναι, λόγον ὄντα, καὶ σοφίαν, καὶ δύναμιν.

2.

Οὐ γὰρ δὴ τούτων ἄγονος ὁν Θεὸς, εἴτα ἐπαιδοποιήσατο, [0120A] ἀλλ' ὅτι μὴ παρ' ἑαυτοῦ ὁ Γιὸς, αλλ' ἐκ τοῦ Πατρὸς ἔχει τὸ εἶναι.

Καὶ μετ' ὥλιγα (pergit dicere Athanasius) πάλιν περὶ τοῦ αὐτοῦ φησιν·

3.

Ἄπανγασμα δὲ ὁν φωτὸς αἰδίου, πάντως καὶ αὐτὸς αἰδίος ἐστιν. ὄντος γὰρ ἀεὶ τοῦ φωτὸς, δῆλον ώς ἔστιν ἀεὶ τὸ ἀπανγασμα. τούτῳ γὰρ, καὶ ὅτι φῶς ἐστι, τῷ καταγάζειν νοεῖται, καὶ φῶς οὐ δύναται μὴ φωτίζον εἶναι.

πάλιν γὰρ ἔλθωμεν ἐπὶ τὰ παραδείγματα. εἰ ἔστιν ἥλιος, ἔστιν ἡμέρα· εἰ τοιούτων μηδέν ἔστι, πολύ γε δεῖ καὶ παρεῖναι ἥλιον εἰ μὲν οὖν ἀῖδιος ὁ ἥλιος, ἀπαυστος ἀνὴν καὶ ἡ ἡμέρα νῦν δε, οὐ γὰρ ἔστιν, ἀρξαμένου τε ἥρξατο, καὶ πανομένου παύεται. ὁ δέ γε Θεός αἰώνιόν [0120B] ἔστι φῶς, οὔτε ὀρξάμενον, οὔτε λῆξόν πο τε. οὐκοῦν αἰώνιον πρόκειται, καὶ σύνεστιν αὐτῷ τὸ ἀπαύγασμα ἄναρχον καὶ ἀειγενὲς, προφαινόμενον αὐτὸν οὐ, ὅπερ ἔστιν ἡ λέγουσα σοφία, Ἐγὼ ἡμῖν ἦ προσέχαιρε· καθ' ἡμέραν δὲ εὐφραινόμην ἐν προσώπῳ αὐτοῦ ἐν παντὶ καιρῷ.

Καὶ αὐθὶς ἐπάγει μετ' ὀλίγα (inquit Athanasius), περὶ τοῦ αὐτοῦ λέγων·

4.

”Οντος οὖν αἰώνιου τοῦ Πατρὸς, αἰώνιος ὁ Γεός ἔστι, φῶς ἐκ φωτὸς ὃν· ὅντος γὰρ γονέως, ἔστι καὶ τέκνον· εἰ δὲ μὴ τέκνον εἴη, πῶς καὶ τίνος εἶναι δύναται γονεὺς; ἀλλ’ εἰσὶν ἄμφω, καὶ εἰσὶν ἀεί.

Εἶτα πάλιν προστίθησι ταῦτα (Athanasius ait):

Φωτὸς μὲν οὖν ὅντος τοῦ Θεοῦ, ὁ Χριστός ἔστιν ἀπαύγασμα. πνεύματος δὲ ὅντος· Πνεῦμα, γάρ, φησὶν, ὁ Θεὸς· ἀναλόγως πάλιν ὁ Χριστὸς ἀτμὸς λέγεται· Ἀτμὸς, γάρ, φησὶν, ἔστι τῆς τοῦ Θεοῦ δυνάμεως.

Καὶ ἐκ τοῦ δευτέρου (inquit Athanasius) πάλιν φησί

5. Μόνος δὲ ὁ Γεός ἀεὶ συνὼν τῷ Πατρὶ, καὶ τοῦ ὅντος πληρούμενος, καὶ αὐτὸς ἔστιν, ὃν ἐκ τοῦ Πατρός. Haec excitata sunt serie continua a S. Athanasio in Epistola de Sententia Dionysii, num. 15, p. 253, ed. Benedictin.

Ex eodem libro primo [(1) [0119D] Quorsum Dionysius sequentia in medium attulerit, Athanasius ita declarat: Accusatores suos, qui eum mentiebantur dixisse, Filium unum eorum esse quae facta sunt, et nequaquam esse Patri consubstantiale, iterum in libro primo coarguit his verbis. Unde liquet ea in superiore Dionysii romani epistola confutata esse, quae Alexandrino objecta fuerant. Ii enim, qui Dominum factum esse, sicut unum eorum quae facta sunt, existimant, in illa, n. 2, refelluntur. Illud quoque notandum, eam fidem, [0120D] qua Patrem et Filium unius substantiae, seu consubstantiales credimus, fidelium animis ita semper fuisse insitam, ut cum hoc negare putaretur Alexandrinus antistes, statim a catholicis viris ad romanum pontificem fuerit delatus, nec ille distulerit sese ab hujusmodi opinione alienissimum demonstrare. Nec illud minori observatione dignum, quod non tantum rem verbo ὄμοούσιον significatam, sed et ipsummet verbum aliquo modo rejici fideles tot ante nicaenum concilium annis indigne tulerint. COUST.] . [0119]

[0119D] 6. Caeterum ubi res factas et opicia quaedam consideranda dixi, hujusmodi rerum velut minus idonearum cursim protuli exempla, quando dixi: Neque planta id est quod agricola, neque scapha id quod navium faber (ex Athan., ibid., n. 18) . Deinde congruis et naturae rei accommodatoribus magis sum immoratus, ac pluribus explicui quae veriora erant, variis excogitatis argumentis, quae [0121A] [[0121C] Tibi in alia epistola exposui. Athanasius tum epist. de Decretis nic. synodi, n. 25, tum lib. de Synod., n. 44, superiora hujus testimonii verba summatim [0121D] perstringere contentus, ab his illud referre incipit: Kaiú di1 aPLLhū ejpistolhðū eægraya, ejn oiøū hælegxa, etc., ubi vocabula soi non extat. Verum cum a nullo vetere codice scripto aut edito hic absit, ac tutius sit de integritate alicujus sententiae ex iis locis dijudicare in quibus plenior et integrior, quam ex iis in quibus minus integra aut decurtata profertur; nihil est cur aliam epistolam ad Dionysium Romanum ante scriptam hic memorari dubitemus; praesertim cum Basilius hanc secundam vocet. COUSTANT. Nihil discrepant. Hoc est, idem de Christo sentire me demonstrant, quod illi consubstantiale eum praedicando intelligunt. COUSTANT Epistolam autem. Hic aliqua memorari videtur Dionysii epistola, ex qua ipsius accusandi occasio accepta est, et unde, ut mox querebatur, adversarii ipsius ita in medium protulerant, quod unius substantiae seu homousii vocabulum in Scripturis nusquam legisse se dixerat, ut tacerent argumenta [0122C] vel exempla, quibus id, quod praedicto vocabulo significatur, asseverabat. Quapropter assentiendum est, ut videtur, Tillemontio, qui epistolam ad Ammonium [0122D] et Euphranorem hic notari censem. Hinc etiam colligere est Dionysium turbulentō tempore, quo propria etiam scripta penes se non haberet, hoc opus concinnasse. Quamvis enim Valeriani persecutio, hoc imperatore anno 260 deletō atque capto, cessarit,

Alexandrinam tamen urbem ad annum 262, pacatam non fuisse Dionysii ipsius festivae seu paschales epistolae testes sunt. COUSTANT. Vocolis incompositis. Quibus scilicet Dionysius Patris et Filii distinctionem ostensurus, plantae et agricolae necnon scaphae et fabri non satis accuratis similitudinibus usus fuerat. COUSTANT. Mens vero. Hoc est, cogitatio, quae vocis beneficio foras emittitur. Ea ipsa similitudo, qua nunc Dionysius unitatem simul et distinctionem Patris ac Filii illustrat, postea Augustino ad explicandum incarnati Verbi mysterium familiaris fuit. Sicut ergo, inquit serm. 119, nov. edit., n. 7, verbum meum prolatum est sensui tuo, nec recessit a corde meo; sic illud Verbum prolatum est sensui nostro, nec [0123D] recessit a Patre suo. Verbum meum erat apud me, et processit in vocem: Verbum Dei erat apud Patrem, et processit in carnem. COUSTANT.] et tibi in alia epistola exposui; in quibus mendacii convici etiam illud quod adversum me proferunt crimen, me scilicet non asserere Christum esse Deo consubstantiale. Tametsi enim me nusquam in Scripturis sacris hoc vocabulum vel invenisse vel legisse dico, alia tamen argumenta quae subinde adjunxi, quaeque illi tacuerunt, ab hac intelligentia nihil discrepant. Etenim prolem humanam, quae certe ejusdem generis est atque genitor, in exemplum attuli; dixique revera parentes hoc solum distingui a filiis, quod ipsi non sint filii; aut certe necessario futurum esse, ut neque parentes essent, neque filii. Epistolam autem, ut praedixi, propter praesentem rerum conditionem, penes me non habeo: alioquin ipsa tibi quae tunc scripsi verba, [0121B] imo et epistolae totius exemplum missem, mittamque siquando mihi ejus copia fuerit. Memini porro plurimas ex rebus inter se cognatis similitudines adjecisse. Etenim plantam, sive ex semine sive ex radice succrescentem, aliam esse dixi ab eo unde pullulavit, tametsi ejusdem omnino sit naturae: similiter et fluvium e fonte manantem aliam formam ac nomen accipere, neque enim fontem fluvium, aut fluvium fontem appellari, sed haec duo esse; ac fontem quidem quasi patrem esse, fluvium vero esse aquam ex fonte. Verum haec quidem et similia, quae scripta sunt, se non videre quasi caecutientes dissimulant: duabus autem vocolis incompositis, quasi lapidibus, eminus me conantur impetrare: non advertentes rebus ignoratis [0121C] et quae ut intelligantur interpretatione indigent, plerumque non modo aliena, sed et contraria exempla lucem afferre.

[0120D] 6.

Πλὴν ἐγὼ γενητά τινα φήσας νοεῖσθαι, τῶν μὲν τοιούτων ὡς ἀχρειοτέρων ἔξι ἐπιδρομῆς εἰπον παραδείγματα · ἐπεὶ μήτε τὸ φυτὸν ἔφην (αδδερεμ τὸ αὐτὸ εἶναι) τῷ γεωργῷ, μήτε τῷ ναυπηγῷ τὸ σκάφος. Εἴτα τοῖς ἰκνουμ ἔνοι καὶ προσφυεστέροις ἐνδιέτριψα· καὶ πλέον διεξῆλθον περὶ τῶν ἀληθεστέρων, ποικίλα προσεπεξευρών τεκμήρια, ἄπερ καὶ σοι δι' ἄλλης ἐπιστολῆς ἔγραψα· ἐν οἷς ἡλεγχα, καὶ ὁ προφέρουσιν ἔγκλημα κατ' ἐμοῦ ψεῦδος [0122A] ὃν, ὡς οὐ λέγοντος τὸν Χριστὸν ΟΜΟΟΥΓΣΙΟΝ εἶναι τῷ Θεῷ. εἰ γὰρ καὶ τὸ ὄνομα τοῦτο φη μι μὴ εὑρηκέναι, μηδὲ ἀνεγνωκέναι που τῶν ἀγίων Υραφῶν, ἄλλα γε τὰ ἐπιχειρήματα μου τὰ ἔξης, ἀ σεσιωπ ἡκασι, τῆς διανοίας ταύτης οὐκ ἀπάδει. καὶ γὰρ ἀνθρωπείαν γονήν παρεθέμην, δῆλον ὡς οὖσαν ὄμογενή· φή σας πάντως τοὺς γονεῖς μόνον ἑτέρους εἶναι τῶν τέκνων, δι τοῦ μὴ αὐτοὶ εἰεν τὰ τέκνα, ἢ μήτε γονεῖς ἀναγκαῖ αν ὑπάρχειν εἶναι μήτε τέκνα. καὶ τὴν μὲν ἐπιστολὴν, ὡς προεῖπον, διὰ τὰς περιστάσεις οὐκ ἔχω προκομίσ αι, εἰ δ' οὖν αὐτά σοι τὰ τότε ρήματα, μᾶλλον δὲ καὶ πάσης ἄν ἐπεμψα τὸ ὀντίγραφον· ὅπερ ἄν εὐπορήσω, πο ίησω. οἶδα δὲ καὶ μέμνημαι, πλείονα προσθεὶς τῶν συγγενῶν ὄμοιώματα· καὶ γὰρ καὶ φυτὸν εἰπον ἀπὸ σπέρ ματος, ἢ ἀπὸ βίζης ἀνελθὸν, ἔτερον εἶναι τοῦ ὅθεν ἐβλάστησε, καὶ πάντως ἐκείνῳ καθέστηκεν [0122B] ὄμο φυές. καὶ ποταμὸν ἀπὸ πηγῆς ῥέοντα, ἔτερον σχῆμα καὶ ὄνομα μετειληφέναι, μήτε γὰρ τὴν πηγὴν ποταμὸν, μήτε τὸν ποταμὸν πηγὴν λέγεσθαι, καὶ ἀμφότερα ὑπάρχειν, καὶ τὴν μὲν πηγὴν οἰονεὶ πατέρα εἶναι, τὸν δὲ πα τερα εἶναι ἐκ τῆς πηγῆς ὕδωρ. ἀλλὰ ταύτα μὲν καὶ τὰ τοιαῦτα μηδὲ ὄρâν γεγραμμένα, ἀλλ' οἰονεὶ τυφλώττει ν ὑποκρίνονται. τοῖς δὲ δυσὶ ρήματίοις ἀσυνθέτοις, καθάπερ λίθοις, μακρόθεν ἐπιχειρούσι με βάλλειν ἀγν οοῦντες ὡς τῶν ἀγνοούμενων, καὶ προ οὐ μόνον ἀλλοια πολλάκις, ἀλλὰ καὶ ὑπεναντία τεκμήρια γίνεται τῷ ν ἐπιζητούμενων δηλώματα. (Haec adducuntur a S. Athanasio in Ep. de Sententia Dionysii, num. XVIII, p. 255.)

Ex eodem libro primo. [0121]

[0121C] 7. Superius dictum est Deum esse fontem bonorum omnium, Filius vero dictus est fluvius ab ipso emanans: verbum quippe est mentis emanatio, et, ut humano more loquar, ex corde per os emittitur. Mens vero, quae per linguam prosilit, [0123A] [0123D] Singula nomina, etc. Praemonet hic Athanasius, Dionysium adjecisse quod sequitur, ad amovendam alteram quorumdam suspicionem, qui aiebant: Cum Patrem dicit Dionysius, Filium non nominat; et vice versa cum Filium dicit, Patrem non memorat: sed dividit, removet ac separat Filium a Patre. COUSTANT. Nomen. Hoc est quod subinde patres uno verba dixerunt relativum, quod scil. ita cum altero connexum est, ut unum enuntiari nequeat, [0124D] quin alterum simul menti obversetur. Quocirca Hilarius lib. VII de Trinit., n. 31, de fide catholica ait: Confitendo Patrem, confessa Filium est; credens

in Filium, credidit et in Patrem: quia et nomen patris habet in se filii nomen; non enim nisi per filium pater est: et significatio filii demonstratio patris est, quia nisi ex patre sit filius. COUST. Communicationem. Scil. relationis, qua pater sine filio necesse nec cogitari potest. COUSTANT. Si quis autem, etc. Quo in loco Dionysius dixerit quae sequantur, Athanasius non indicat. In his certe habetur explicatio quaedam superius dictorum repetitio. COUSTANT.] alia est à verbo quod in corde existit. Hoc enim postquam illam praemisit, remanet, estque quale antea erat: illa vero praemissa avolat et circumquaque fertur; et sic utrumque in utroque est, tametsi aliud ab altero, et unum sunt, licet duo sint: sic namque Pater et Filius unum esse et in se invicem esse dicti sunt.

[0122C] 7.

Προείρηται μὲν οὖν, ὅτι πηγὴ τῶν ἀγαθῶν ἀπάντων ἐστὶν ὁ Θεός, ποταμὸς δὲ ὑπ' (φορ. ἀπ') αὐτοῦ προχεόμεν ος, ὁ Γίδας ἀναγέγραπται· ἀπόρροια γάρ νοῦ λόγος, καὶ ὡς ἐπ' ἀνθρώπων εἰπεῖν, ἀπὸ καρδίας διὰ στόματος ἐξοχετεύεται, ἔτερος γενόμενος τοῦ ἐν καρδίᾳ [0124A] λόγου, ὁ διὰ γλώσσης νοῦς προπηδῶν. ὁ μὲν γάρ ἔμενε προπέμψας, καὶ ἐστὶν οὗτος ἡν. ὁ δὲ ἐξέπτη προπεμφθεὶς, καὶ φέρεται πανταχοῦ. καὶ οὕτως ἐστὶν ἐκάτερος ἐν ἑκατέρῳ ἔτερος ὥν θατέρου· καὶ ἐν εἰσιν, ὄντες δύο. οὕτω γάρ καὶ ὁ Πατὴρ καὶ ὁ Γίδας ἐν, καὶ ἐν ἀλλήλοις ἐλέχθησαν εἶναι. (Allata haec a S. Athanasio in Epist. de Sententia Dionysii, n. XXIII, p. 259.)

Ex secundo libro. [0123]

[0123A] 8. Singula nomina a me prolata se invicem nec separari queunt, nec dividi (ex Athanas. ibid., n. 17). Patrem dixi, et prius quam Filii mentionem facerem, jam eum in Patre significavi. Filium adjunxi, ac Pater, etiamsi eum non prius nominassem, [0123B] jam omnino in Filio comprehensus fuerat. Spiritum sanctum addidi: sed simul unde et per quem processerit subtexui. Illi autem ignorant, neque Patrem, qua pater est, a Filio alienari posse: nam illud nomen causa est evidens cohaerentiae et conjunctionis: neque Filium a Patre separari; hoc namque vocabulum pater communicationem indicat. Est et in manibus illorum Spiritus, qui neque a mittente, neque a ferente divelli potest. Quomodo igitur ego, qui talibus utor nominibus, illa a se invicem separata et omnino divisa existimem?